Администрация  Слободо-Туринского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  15 июля 2013 г.  № 335
с. Туринская Слобода
Об утверждении Плана мероприятий («дорожная карта»)

по повышению эффективности сферы культуры и совершенствованию

 оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры

Слободо-Туринского сельского поселения

          Руководствуясь Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики»

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

          1. Утвердить План мероприятий («дорожная карта») по повышению эффективности сферы культуры и совершенствованию оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры Слободо-Туринского сельского поселения (прилагается).

         2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Слободо-Туринского сельского поселения в сети Интернет.

         3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Слободо-Туринского

сельского поселения                                                              Ю.В. Сабуров
Утвержден
постановлением администрации

Слободо-Туринского

сельского поселения

от 11.07.2013г. № 323
План мероприятий («дорожная карта»)

по повышению эффективности сферы культуры и совершенствованию оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры

Слободо-Туринского сельского поселения
I. Общее описание "дорожной карты"
1. План мероприятий («дорожная карта») по повышению эффективности сферы культуры и совершенствованию оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры Слободо-Туринского сельского поселения  (далее – «дорожная карта») направлен на формирование эффективных условий и средств решения актуальных задач и проблем в сфере культуры Слободо-Туринского сельского поселения и комфортной культурной среды поселения, повышение уровня развития культурной сферы, мобилизацию имеющихся ресурсов для повышения востребованности услуг в сфере культуры населением Слободо-Туринского сельского поселения.

2. Целями «дорожной карты» являются:
1) повышение качества жизни жителей Слободо-Туринского сельского поселения путем предоставления им возможности саморазвития через регулярные занятия творчеством по свободно выбранному ими направлению, воспитание подрастающего поколения в духе культурных традиций страны, создание условий для развития творческих способностей и социализации современной молодежи, самореализации и духовного обогащения творчески активной части населения, полноценного межнационального культурного обмена;

2) обеспечение достойной оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры, как результат повышения качества и количества оказываемых ими государственных (муниципальных) услуг;

3)  развитие и сохранение кадрового потенциала учреждений культуры;

4) повышение престижности и привлекательности профессий в сфере культуры;

5) сохранение культурного и исторического наследия народов Российской Федерации, обеспечение доступа граждан к культурным ценностям и участию в культурной жизни, реализация творческого потенциала жителей Слободо-Туринского сельского поселения;

6) создание благоприятных условий для устойчивого развития сферы культуры в Слободо-Туринском сельском поселении.
3. Срок реализации «дорожной карты» - 2013 – 2018 годы.

4. В качестве контрольных показателей успешной реализации «дорожной карты» определены следующие показатели:
1) Увеличение количества посещений культурно-досуговых мероприятий (по сравнению с предыдущим годом), в процентах:

таблица 1

	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018

	30
	40
	50
	65
	75
	90
	100

2) Увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий (по сравнению с предыдущим годом), в процентах:

  таблица 2

	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018

	75
	85
	95
	110
	120
	135
	150

3) Увеличение книговыдачи на одного читателя сельской библиотеки Слободо-Туринского сельского поселения (по сравнению с предыдущим годом), экземпляров:

таблица 3

	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018

	27
	30
	40
	50
	70
	90
	100

4) Повышение уровня удовлетворенности жителей Слободо-Туринского сельского поселения качеством предоставления услуг в сфере культуры, в процентах:

таблица 6

	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018

	66
	70
	75
	78
	80
	85
	90

5) Увеличение доли сельских библиотек, подключенных к сети «Интернет», в процентах:

таблица 7

	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018

	14
	14
	25
	50
	75
	100
	100

6) Увеличение доли культурно-досуговых учреждений, подключенных к сети «Интернет», в процентах:

                                                                                                                     таблица 8

	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018

	12
	12
	25
	50
	75
	100
	100

7) Увеличение доли детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях, в общем числе детей, в процентах:

                                                                                                                      таблица 9

	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018

	17
	25
	35
	45
	55
	65
	70

8) Увеличение количества культурно-досуговых формирований (по сравнению с предыдущим годом), в процентах:

таблица 10

	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018

	5
	5
	10
	15
	20
	25
	30

II. Проведение структурных преобразований в сфере культуры Слободо-Туринского сельского поселения

В рамках структурных преобразований в сфере культуры Слободо-Туринского сельского поселения предусматривается:

-
повышение качества и расширение спектра муниципальных услуг в сфере культуры Слободо-Туринского сельского поселения;

-
обеспечение доступности к культурному продукту путем информатизации отрасли;

-
формирование конкурентной среды в отрасли культуры путем расширения поддержки творческих проектов;

-
создание условий для творческой самореализации граждан Слободо-Туринского сельского поселения;
-
вовлечение населения Слободо-Туринского сельского поселения в создание и продвижение культурного продукта;

-
участие сферы культуры в формировании комфортной среды жизнедеятельности населенных пунктов Слободо-Туринского сельского поселения;

-
популяризация Слободо-Туринского сельского поселения во внутреннем и внешнем культурно-туристическом пространстве.

III. Целевые показатели (индикаторы) развития сферы культуры

Слободо-Туринского сельского поселения

          С ростом эффективности развития сферы культуры Слободо-Туринского сельского поселения и повышением качества оказываемых услуг населения к 2018 году будут достигнуты следующие целевые показатели (индикаторы):

       таблица 10
	№ п/п
	Наименование целевого показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Значение целевого показателя

(индикатора)

	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	1.
	Соотношение средней

заработной платы

работников муниципальных учреждений культуры Слободо-Туринского сельского поселения  к средней

заработной плате

по экономике

Свердловской области
	процентов
	56,1
	64,9
	73,7
	82,4
	91,2
	100,0

	2.
	Численность работников  муниципальных учреждений культуры Слободо-Туринского сельского поселения
	человек
	47
	48
	49
	50
	51
	51

	3.
	Увеличение количества участников творческих мероприятий
	процентов
	10
	15
	20
	25
	30
	40

	4.
	Проведение выставочно-ярмарочных мероприятий
	единиц
	5
	8
	10
	15
	20
	25

	5.
	Увеличение количества культурно-досуговых мероприятий
	процентов
	10
	15
	20
	25
	30
	35

	6.
	Оцифровка изданий, хранящихся в библиотеках
	процентов
	0
	10
	30
	50
	80
	100

	7.
	Увеличение количества пользователей библиотек
	процентов
	5
	10
	15
	20
	25
	30

	8.
	Участие в мероприятиях на получение грантов
	единиц
	2
	2
	3
	4
	5
	5

	9.
	Участие в областных фестивалях и конкурсах
	единиц
	5
	5
	7
	8
	9
	10

	10.
	Увеличение количества участников культурно-досуговых формирований
	процентов
	10
	15
	20
	30
	40
	50

IV. Меры, обеспечивающими достижение целевых показателей (индикаторов) развития сферы культуры Слободо-Туринского сельского поселения

Мерами, обеспечивающими достижение целевых показателей (индикаторов) развития сферы культуры в Слободо-Туринском сельском поселении, являются:

1) создание механизма стимулирования работников учреждений культуры, оказывающих услуги (выполняющих работы) различной сложности, включающего установление более высокого уровня заработной платы, обеспечение выполнения требований к качеству оказания услуг, прозрачное формирование оплаты труда, внедрение современных норм труда, направленных на повышение качества оказания государственных и муниципальных услуг;

2) поэтапный рост оплаты труда работников учреждений культуры в Слободо-Туринском сельском поселении, достижение целевых показателей по доведению уровня оплаты труда (средней заработной платы) работников учреждений культуры до средней заработной платы в Свердловской области в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года N 597 "О мероприятиях по реализации государственной социальной политики" и Указом Губернатора Свердловской области от 27 июля 2012 года N 584-УГ "О реализации Указов Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года N 596 "О долгосрочной государственной экономической политике", от 07 мая 2012 года N 597 "О мероприятиях по реализации государственной социальной политики", от 07 мая 2012 года N 598 "О совершенствовании государственной политики в сфере здравоохранения", от 07 мая 2012 года N 599 "О мерах по реализации государственной политики в области образования и науки", от 07 мая 2012 года N 600 "О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг", от 07 мая 2012 года N 601 "Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления", от 07 мая 2012 года N 602 "Об обеспечении межнационального согласия", от 07 мая 2012 года N 606 "О мерах по реализации демографической политики Российской Федерации";

3) обновление квалификационных требований к работникам, переобучение, повышение квалификации, приток квалифицированных кадров, создание предпосылок для привлечения в сферу культуры конкурентоспособных специалистов и менеджеров, сохранение и развитие кадрового потенциала работников сферы культуры;

4) реорганизация неэффективных учреждений культуры, изменение типов учреждений культуры, привлечение внебюджетных средств для решения поставленных задач.

IV. Основные мероприятия, направленные на повышение эффективности и качества

предоставляемых услуг в сфере культуры, связанные с переходом на эффективный контракт
	Мероприятие
	Результат
	Ответственный исполнитель
	Сроки исполнения

	Совершенствование системы оплаты труда

	1.
	Разработка целевых показателей (индикаторы) развития сферы культуры
	Нормативно правовые акты администрации Слободо-Туринского сельского поселения
	Администрация сельского поселения

	III квартал 2013 года

	2.
	Разработка (уточнение) показателей эффективности деятельности (муниципальных учреждений) культуры, их руководителей и работников
	Нормативно правовые акты администрации Слободо-Туринского сельского поселения
	Администрация сельского поселения
	ежегодно
I квартал,

начиная с 2014 года

	3.
	Проведение мероприятий с учетом специфики отрасли по возможному привлечению на повышение заработной платы средств от приносящей доход деятельности

	Внесение изменений в положение об оплате труда и стимулировании труда работников муниципальных учреждений культуры утвержденное решением Думы Слободо-Туринского сельского поселения  от  30.09.2010г.   № 116

« О введении новой системы оплаты труда

работников муниципальных бюджетных учреждений культуры  Слободо-Туринского сельского поселения »

	Администрация сельского поселения
	ежегодно

	4.
	Внесение изменений в положение по  оплате труда в  части оплаты труда руководителей и работников учреждений культуры
	Внесение изменений в положение об оплате труда и стимулировании труда работников муниципальных учреждений культуры утвержденное решением Думы Слободо-Туринского сельского поселения  от  30.09.2010г.   № 116

« О введении новой системы оплаты труда

работников муниципальных бюджетных учреждений культуры  Слободо-Туринского сельского поселения »
	Администрация сельского поселения
	3  квартал 2013 года

	Создание прозрачного механизма оплаты труда руководителей учреждений

	5.
	Организация мероприятий по представлению руководителем учреждения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера руководителя, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, а также граждан, претендующих на занятие соответствующих должностей
	трудовые договоры с руководителями учреждений
	Администрация сельского поселения
	ежегодно

	Развитие кадрового потенциала работников учреждений культуры

	6.
	Проведение мероприятий по обеспечению соответствия работников обновленным квалификационным требованиям. Повышение квалификации и переподготовки не менее 15 % работников учреждений культуры ежегодно
	семинары, курсы повышения квалификации, обучение в ВУЗ и ССУЗ.
	Администрация сельского поселения,

руководители муниципальных учреждений культуры
	2014 - 2018 годы

	7.
	Проведение мероприятий по организации заключения дополнительных соглашений к трудовым договорам (новых трудовых договоров) с работниками учреждений культуры в связи с введением эффективного контракта

	Трудовые договоры работников
	Администрация сельского поселения,

руководители муниципальных учреждений культуры
	Ежегодно, на очередной финансовый год

	8.
	Обеспечение дифференциации оплаты труда основного и прочего персонала, оптимизация расходов на административно-управленческий и вспомогательный персонал учреждений культуры, с учетом предельной доли расходов на оплату их труда в фонде оплаты труда учреждения - не более 40 процентов

	Нормативно правовые акты администрации Слободо-Туринского сельского поселения
	Администрация сельского поселения,

руководители муниципальных учреждений культуры
	2014 год

	Мониторинг достижения целевых показателей средней заработной платы отдельных категорий работников,

определенных Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 597

	9.
	Создание рабочей группы по оценке результатов реализации "дорожной карты"
	Распоряжение администрации Слободо-Туринского сельского поселения
	Администрация сельского поселения
	III квартал 2013 год

	10.
	Проведение мониторинга реализации мероприятий по повышению оплаты труда, предусмотренных в "дорожной карте"

	Отчет муниципальных учреждений культуры
	Администрация сельского поселения
	ежегодно, начиная с 2014 года: 10 января, 10 июля

	12.
	Информационное сопровождение "дорожной карты" - организация
проведения разъяснительной работы в трудовых коллективах, проведение семинаров

	Размещение информации на официальном сайте Администрации, проведение семинаров и других мероприятий
	МКУК «Слободо-Туринский районный информационно-методический центр»

	2013 - 2018 годы

	Сопровождение "дорожной карты"

	13.
	Разработка и утверждение муниципальными учреждениями культуры планов мероприятий по повышению эффективности деятельности учреждения в части оказания муниципальных услуг (выполнения работ) на основе целевых показателей деятельности учреждения, совершенствованию системы оплаты труда, включая мероприятия по повышению оплаты труда соответствующих категорий работников (по согласованию с органом, исполняющим функции учредителя)
	локальный акт учреждения
	Руководители муниципальных учреждений
	III квартал 2013 г.

6